PRIMEIRO-MINISTRO

DISCURSO DE
SUA EXCELÊNCIA O PRIMEIRO-MINISTRO DA
REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR-LESTE

KAY RALA XANANA GUSMÃO

NA 11.ª CIMEIRA ASEAN - ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Jacarta, Indonésia, 6 de setembro de 2023

Obrigado, Senhor Presidente

Vossa Majestade

Excelentíssimos Líderes da ASEAN,

Excelentíssimo Vice-Presidente dos Estados Unidos da América,

Distintas Senhoras e Senhores,

Em primeiro lugar, permitam-me que manifeste o meu sincero apreço ao

Presidente da ASEAN pelo convite para observar a parceria positiva entre a

ASEAN e os Estados Unidos da América e para proferir estas breves

palavras.

Gostaria também de felicitar a Indonésia pelo seu excelente trabalho

enquanto País Coordenador das relações de diálogo ASEAN-Estados Unidos

da América.

A participação de Timor-Leste em todas as reuniões da ASEAN como

observador preparou significativamente o caminho para a nossa preparação

para ser um membro de pleno direito. Assim sendo, gostaria de expressar o

nosso sincero apreço à República da Indonésia, enquanto Presidente da

ASEAN, e a todos os Estados Membros da ASEAN, pelo seu apoio e forte

empenho no nosso processo de adesão.

Os Estados Unidos da América são um importante parceiro de

desenvolvimento e um grande amigo de Timor-Leste. Os EUA e Timor-

Leste têm excelentes relações bilaterais baseadas em interesses e valores

partilhados, sendo que Timor-Leste está empenhado em fortalecer e

aprofundar a nossa parceria.

Timor-Leste está igualmente grato pelo apoio dos Estados Unidos à nossa

ambição de aderir à ASEAN e estamos ansiosos por consolidar a nossa

colaboração a este respeito, no sentido da nossa eventual adesão plena à

ASEAN.

Por último, Timor-Leste aprecia o reconhecimento pelos Estados Unidos da

centralidade da ASEAN na arquitetura regional em evolução e o

compromisso na implementação do Plano de Ação no âmbito da Parceria de

Diálogo ASEAN-EUA.

Obrigado, Senhores Copresidentes.